

آزادگان

حزب ملت ایران بر بنیاد پان ایرانیسم

بیلابی از دستکاریهای حکومت اقبال

بیست و پنج ماه از دوره حکومت سیاه دکتر اقبال میگذرد. در این مدت که هر یک از ملتهای جهان گامهای بزرگی در راه آزادی و آبادی سرزمین خود برداشته اند زندگی مردم ایران مستقر و تبااهی روز افزونی گرفته که در تاریخ یکصد و پنجاه ساله گذشته ایران کمتر مانند آنرا میتوان یافت. دکتر اقبال از آغاز زمانمداری یا بقول خود شرفیابسی درحالی که با ایجاد احزاب فرمایشی خودش را هوادار آزادی و دخالت مردم در سرکوشش کشور نشان میداد از هیچگونه کوششی در لگدمال کردن قانون اساسی و بی اعتنائی به حقوق ملت فروگذار نکرد.

این نوردپشم هیئت حاکمه در زمین سیاست خارجی با تلاش در تحکیم پایه های منزلت پیمان بغداد و بستن قرارداد نظامی با امپریالیسم امریکایی سیاست آینه و آن مارا در وزارت خراش اساسی کرد و راه سرگود بهره برداری از تضاد دو سیاست شرق و غرب را بروی ملت ایران بست.

دکتر اقبال با درام دریدن "قانون مصلی شدن صنعت نفت" و دادن امتیازات جدید بشرکتها ی - شارژی خیانت عاقدین قرارداد کنسرسیوم را تکمیل نمود و با ایجاد بانگهای خصوصی با سرمایه بیگانگان و بازگذا رن مرزهای گمرکی و جلوگیری از توسعه صادرات و گذران دن توانایی در زمینهای فوق اقتصاد کشور در آستانه ورشکستگی قرارداد.

بزرگترین شاهکار دکتر اقبال که جان مردم را بلب رسا و ترقی سرعام آورد هزینه زندگی است چنانکه ارباب عصری مانده درص ۲

جوانان و جلادان

باز هم فصل سربازگیری فرار سیده و کوی و برفن بتصر ما همین اداره نظام وظیفه درآمده است و شکار مشمولین همراه با فحش و ناسزا آغاز گردیده.

این نخستین بار نیست که جلادان حکومت این چنین وتیحانه بشکار جوانان میپردازند و در سال مردم این سر زمین زند بارناظر چنین صحنه های غمناگیزی هستند که کوچکترین نشانه ای از آن در تاریخ ملل مستعمره نیز دیده نشده است.

کارگردان ارتش مستعمراتی ایران که وظیفه یت پلیس ددمنش داخلی را بعهده دارد همیشه وقت نخواسته اند - ملل انزجار مردم و عدم استقبال جوانان کشور از خدمت مقدس سربازی پی ببرند و فکر کنند که با آنها همه ظلم سراسری و تسهیلات با صلاح قانونی که برای جوانان فراهم مینمایند چرا بازم باخشم و نفرت مردم - رویرو هستند. سال گذشته قانونی بتصویب رسید که بمشمولین اضافه از حوزه مصفیت پنجساله داده شود با اینهمه نه تنها استقبالی برای استفاده از این فرصت قانونی نشد بلکه فرار مشمولین از خدمت با شدت بیشتری شیع یافت.

دلیل این مبارزه منفی آیا جز اینست که مردم - بمسئیت واقعی ارتش پوشالی هیئت حاکمه پی برده اند و از بی شرافتی و اربیبصدا لقی شائیکه در دوره خدمت سربازی نسبت بجوانان انجام میگیرد بستوه آمده اند. کیست که نداند امروز ارتش ما با شرکت هیئت حاکمه در دسته بندیهای نظامی بصورت زائده ارتش امریکا درآمده و هر روز از لریقی خون پنا سربازان ایرانی را در شیشه کرده برای سدجوج زالو های امریکایی مانده در صفحه ۲

از گوشه و کنار

نامه ازین افسرار تش نشسته در غنچه گذشته نامه ای دارای امضای سرشناسک باز عزیزانه امیر جمعی و خاب به همولنان عزیز بود برای دوستان ما فرستاده شده که .. مانده درص ۲

